A abertura de crédito especial constante no 
art. 1°, se faz necessária tendo em vista a extinção do contrato de repasse n° 
0301250-96/2009. 

O contrato supracitado foi firmado em 29 de 
dezembro de 2009, com a finalidade de construção de quadra poliesportiva no 
Município, no valor de R$ 162.549,66 (cento e sessenta e dois mil, quinhentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e seis centavos), sendo R$ 97.500,00 (noventa e 
sete mil e quinhentos reais), e R$ 65.049,66 (sessenta e cinco mil, quarenta e nove 
reais e sessenta e seis centavos). 

A obra foi licitada, e iniciada. Porém a 
exeçução teve algumas irregularidades e ainda foi paralisada em 2012. 

Sua Excelência o Senhor 
Vereador VALDECIR RUBBO 
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

[...]

valores para dar continuidade a execução da obra, porém a mesma não pode ser 
finalizada. 

Portanto, o contrato foi extinto, uma vez que 
expirou prazo de vigência, e não pode mais ser renovado. 

Sendo assim, se faz necessária a devolução 
do valor de R$ 30.199,04 (trinta mil, cento e noventa e nove reais e quatro 
centavos), sendo que através do projeto de lei em questão, a devolução é de R$ 
3.725,01 (três mil, setecentos e vinte e cinco reais e um centavo) por redução de 
recurso livre, afim de complementar o valor que deve ser devolvido.. 

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei, para 
análise e deliberação desse Egrégio Poder Legislativo. 

Sem mais e confiando na aprovação da

[...]

financeira e com o piano de aplicação constantes do Plano de Trabalho. até o valor de RS 97,500,00 ( 
noventa e sete rni!, quinhentos reais ). 

4.1 - A titulo de contrapartida, o CONTRATADO aloura a este Contrato de Repa.sse, de acordo com o 
cronagrama de execução financeira, o valor de RS 65.049,(i,5 ( sessenta e cinco mil, quarenta e nove reais, 
sessenta e wts centavos ). • 

4.2 - Os recursos transferidos pela União e os recursos do CONTRATADO dttiriadi:.s a este Contrato de 
Repasse, figurarão no Orçamente do CONTRATADO. obedecendo ao desdcNbranternto por fontes de recursos 
e elementos de despesa.

[...]

MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

PROJETO DE LEI N°  16  , DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016. 

AUTORIZA O MUNICÍPIO A 
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO 
VALOR DE R$ 3.725,01. 

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a 
abrir um crédito especial no valor de R$ 3.725,01 (três mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e um centavo), na unidade orçamentária que segue: 
Orgão: 07 - SECRT. MUN. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Unidade: 01 - SECRT. MUN. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Função: 27 - Desporto e Lazer Sub-Função: 812 - Desporto Comunitário 
Programas: